DER NORDER VERTRAG 1255

Originaltext mit Übersetzung

von Gerd Dickers, Norden

Am 21. April 1255 schloss das Emsigerland mit der Stadt Bremen einen Vertrag zur Wahrung des Friedens. Der Vertragstext, der auch Sühnemaßnahmen für bestimmte Straftaten vorsah, wurde im Benediktinerkloster am Zingel in Norden von den Vertragsparteien unterzeichnet und besiegelt. Für die Norder Geschichte ist die Urkunde, deren Original aus dem Bremer Staatsarchiv seit dem Zweiten Weltkrieg als verschollen gilt, deshalb von großer Bedeutung, weil hier erstmals und völlig zweifelsfrei der Ortsname Norden genannt wird. Von einer "Stadt Norden" ist allerdings noch nicht die Rede.

Schon 14 Jahre später, am 25. Juli 1269, kam es zu einer Erneuerung des Vertrags, diesmal im Dominikanerkloster am Fräuleinshof in Norden, das erst wenige Jahre zuvor, nämlich 1264, gegründet worden war.

Quelle

E. Friedlaender (Hrsg.): Ostfriesisches Urkundenbuch Bd. 1, Emden 1874—76, Urkunde Nr. 26. Die Urkunde von 1269 hat die Nr. 28.

Originaltext

Divina favente gratia abbas de Frebestum, prepositus de Langhene seu Sigeberch, prepositus de Insula, decanus de Emetha, decanus de Uttem, decanus de Hint, abbas de Norda, abbas de Scola Dei, consules et tota plebs Emisgonie et Nordensium universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis eterne beatitudinis premia sempiterna. Cum secundum documenta nostra aliorumque considerata salute semper pacem pro posse nostro cum omnibus servare decrevimus, scire volumus tam natos quam nascituros, quod omnis dissensio, que dyabolo inter civitatem Bremensem ex una parte et terram nostram ex altera fuit exorta, perpetua compositione est sopita et complanata, nec aliquatenus infringi debet, sed sine fine vigere. Verumptamen si casu sinistro emergente aliquis ex nostratibus pacem spoliando infregerit, spolium restituet et cum amicis suis centum marcis Monasteriensis monete, marca per 12 solidos numerata, in dimidio anno post spolium excessum suum emendabit, ad quod compellemus eundem. Cuius emende medietatem civitas Bremensis et terre nostre decani consulesque recipient. Alio— quin parrochia, de qua nefas perpetratum esse dinoscitur, tamdiu divinis, sicut per arbitrium elegerimus, carebit, donec spolium sit resti—

tutum et centum marce iam dicte persolute. Item quicumque de nostratibus ex infortunio sive extra terram sive intra terram aliquem de Bremensibus occiderit, si diiudicatur, nulla sequetur emenda; si vero diiudicatus non fuerit, 16 marcis prefate monete occisum reddet. Item si quispiam ex nostratibus quempiam de burgensibus Bremensibus mutilaverit, debilitaverit, vulneraverit, alapas dederit vel alio quocumque modo inhoneste tractaverit, ubicumque locorum acciderit, prout iusticia eiusdem loci requirit, emendabit. Item si ab archiepiscopo Bremensi seu ab aliquo suo in civitate Bremensi constituto nostratibus aliquid perturbacionis irrogatur, hoc eciam emendatum habere volumus; et e converso, si abbas vel decani seu alii prelati terre Emisgonie Bremenses aliquatenus infestaverint, hoc Bremensibus sicut dictum est emendabitur. Videat eciam quilibet, cum quo mutuuum trahat, quia, si accredit solvere non valenti, dummodo iusticia non denegetur, eidem nullas occupaciones seu perturbaciones hinc inde decrevimus sustinere. Et licet quidam excedant et satisfaciant, quia homines sumus et non angeli, tamen propter hoc compositionem prefatam nolumus esse irritam, ut sic pace perpetua gaudeamus. Ut autem hec compositio tam laudabilis rata et inconvulsa sine fine perseveret, presentem paginam conscribi fecimus et sigillis nostris roborari. Huic compositio*n*i interfuerunt abbas da Norda Winandus, abbas Menco de Scola Dei, frater Helpricus Bremensis, prepositus Focco de Insula, Sitatus orator, Folpertus Einretsna, Agga Alderes, Agga Ubbes, dominus Henricus Reineldes, Adda Poppenga. Istam compositio*n*em servare iuraverunt dominus Henricus Donelde, dominus Iohannes filius Gerthrudis, dominus Herwardus de Bersen, dominus Liud—fridus de Walle, consules Bremenses, dominus Iohannes de Haren, dominus Iohannes de Borcken, dominus Siricus, Iohannes Codeng (oder: Todeng) ceterique burgenses quamplurimi. Ex parte Emesgonum iuraverunt decanus Dedda de Emetha, Bena Hildesethes, dominus Ulgerus de Felerne, Memma de Felerne, Sebernt Harenga et Metta frater suus, Kempa Walckenga, Habba de Sutherhusem, Kempa de Felerne, et de diversis villis plures alii. Datum in Norda, anno Domini M^o CC^o LV^o , IIII t^a feria ante festum Georgi.